
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 108 del  27 marzo 2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE AI 5.000,00 EURO)- LAVORI 
DI REALIZZAZIONE STRADA PERIMETRALE E CORTINA ARBOREA PRESSO DISCARICA 
CONSORTILE DI BEINASCO, LOCALITA’ BORGO MELANO CUP G39G11000050005 
CIG B0FF0BB81F – INCARICO PER AGGIORNAMENTO COMPENSI PROFESSIONALI 
DEL COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA - AFFIDAMENTO ALLO STUDIO 
ASSOCIATO E.T.C. 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica Impianti 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 2022 
ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023-2025”, si è proceduto alla ridefinizione degli 
obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del 
Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 
Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) periodo 2024-2026” si è proceduto ad approvare le assegnazioni alle aree consortili 
delle disponibilità finanziarie di entrata e di spesa rappresentate nel PEG 2024-2026, nelle more 
dell’adozione del Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO); 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese, nel 
rispetto della normativa vigente. 

 
CONSIDERATO che: 

- il Consorzio persegue finalità volte alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa dell’ambiente e 
alla salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in materia; 

- il Consorzio gestisce le tre discariche di proprietà site nelle aree di Beinasco (To) – località B.go 
Melano, La Loggia (To) – località Tetti Sagrini, Vinovo (To) – località La Motta  e la discarica di 
Orbassano (To) – località Garosso-Gonzole, concessa in comodato d’uso al Consorzio dal comune di 
Orbassano; 

- il Consorzio ha il compito e l’onere di effettuare presso i suddetti impianti e presso i beni immobili 
gli interventi di manutenzione ordinaria per il mantenimento in efficienza delle strutture e degli 
impianti presenti. 

 
CONSIDERATO che l’attuale viabilità veicolare perimetrale della discarica di Beinasco è parziale e limitata ai 
lati sud, ovest e parte del lato nord, al fine di consentire le operazioni di manutenzione, post-conduzione e 
accessi per verifiche è urgente la necessità di assicurare tale percorribilità per tutto il perimetro 
dell’impianto. 



 
CONSIDERATO che le attività propedeutiche necessarie alla realizzazione di una adeguata viabilità 
perimetrale della discarica, consistenti nell’acquisizione definitiva dei terreni, nella definizione del 
perimetro effettivo e nell’aggiornamento progettuale conseguente, sono state legate anche alla 
realizzazione, da parte della Città Metropolitana di Torino, della variante al P.R.G.C. n. 1/2013 della S.P. 143 
di Borgaretto, approvata con D.G. n. 5/2014 del comune di Beinasco e Deliberazione di C.d.A. Covar14  
n.44/2014, e che si sviluppa in prossimità del lato est della discarica. 
 
DATO ATTO della necessità ed urgenza della realizzazione dell’intervento per la sistemazione di una parte 
del perimetro del sito su cui insiste la discarica di Beinasco, lato est e parte lato nord, con l’avvio dei 
necessari lavori per la costruzione della strada perimetrale, della cortina arborea e del sistema di canaline 
perimetrali per la gestione delle acque meteoriche. 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 16/2011 con la quale si autorizzava l’esproprio dei 
terreni limitrofi alla discarica per ridefinizione e regolarizzazione dei confini e si dava mandato al 
Covar 14 per intraprendere soluzioni al miglioramento della viabilità della discarica di Beinasco; 

- la Determinazione n. 533/2011, con la quale si stabiliva di procedere con la progettazione dei lavori 
per la realizzazione di strada perimetrale e cortina arborea; 

- la Deliberazione di CdA n. 42/2012 per l’approvazione del progetto preliminare; 
- la Deliberazione di CdA n. 54/2012 con presa d’atto della Conferenza dei Servizi del 20.09.2012; 
- la Deliberazione di CdA n. 44/2014 per l’approvazione della Deliberazione del Consiglio di Beinasco 

n. 5/2014 in merito alla variante al P.R.G.C. n. 1/2013 e l’inserimento in cartografia del tracciato 
della strada di servizio della discarica e per l’approvazione del Progetto Definitivo; 

- la Determinazione n. 369 del 29.10.2020 per l’incarico di Direzione Lavori e CSE alla Desmos 
Ingegneria S.r.l., nella persona dell’Ing. Stefano Veggi; 

- la Determinazione n. 404 del 26.11.2020 per l’incarico di Collaudo in corso d’Opera alla E.T.C. 
Studio Associato, nella persona dell’Ing. Alberto Micchi; 

- la Determinazione n. 27 del 01.02.2023 con la quale è stato affidato l’incarico per l’aggiornamento 
e la revisione prezzi. 

 
PRESO ATTO della revisione del progetto definitivo ricevuto dallo studio Desmos Ingegneria Ambiente 
Energia S.r.l., depositato al prot. n. 3758 del 22.05.2023 (agli atti), relativo all’aggiornamento del progetto 
ed all’adeguamento dei prezzi al più recente prezziario della Regione Piemonte ed. Febbraio/2023. 
 
PRESO ATTO che il progetto rispetta le specifiche tecniche previste nei criteri minimi ambientali (CAM) di 
cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016, adottati con decreto del Mi.TE (ora Mase) in riferimento alla fruizione di 
servizi ed all’utilizzo di materie prime ed altri materiali provenienti da fonti rinnovabili ed ecocompatibili, a 
basso impatto ambientale e minore o ridotto effetto sulla salute umana (Green Public Procurement), con 
particolare riguardo a quanto previsto per la realizzazione della cortina arborea perimetrale. 
 
VISTA la “Relazione Programmatica” del Responsabile Unico del Procedimento dell’Area Tecnica Impianti, 
depositata al prot. n. 3760 del 22.05.2023(agli atti). 
 
VISTO il Verbale di Validazione del Progetto aggiornato, redatto dal Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 26 dell’ex D.Lgs. 50/2016, depositato al prot. 3814 del 24.05.2023 (agli atti). 
 
DATO ATTO che il Progetto Esecutivo aggiornato comporta un importo complessivo di € 245.778,39, come 
risulta dal quadro economico (agli atti). 
 
VISTO il prot. 4537 del 20.06.2023 con il quale si effettuava il deposito degli atti di gara e si avviava la 
procedura negoziata con criterio del minor prezzo, con un importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 
198.114,93, oltre oneri per la sicurezza pari a € 9.274,51 ed Iva di legge. 



 
VISTI: 

 la Determinazione n. 188 del 22.06.2023 con la quale si approvavano gli atti di gara e si assumevano 
gli impegni per l’avvio della procedura di gara per l’opera da realizzare; 

 il Verbale di gara (ALLEGATO 1) che descrive la procedura di apertura e verifica della 
documentazione amministrativa ed economica presentata dai partecipanti; 

 la Determinazione n. 225 del 24.07.2023 con cui è stato aggiudicato l’incarico alla ditta MASSUCCO 
Costruzioni S.r.l., la quale ha presentato un’offerta economica con un ribasso del 11,630%, per un 
importo complessivo pari a € 184.348,67 comprensivo di oneri per la sicurezza di € 9.274,51, oltre 
Iva di legge al 10%; 

 
APPURATO che, durante l’esecuzione delle opere è emersa la necessità di provvedere, in accordo con il 
Direttore Lavori, ad alcune modifiche da apportare alle opere già previste dal progetto esecutivo, nello 
specifico: 

 Manutenzione straordinaria di n. 3 pozzi perdenti dedicati allo scarico delle acque meteoriche; 

 Spostamento del collettore di trasporto biogas e della relativa struttura tubolare di sostegno; 

 Realizzazione di n. 4 accessi con cancello pedonale disposti lungo la recinzione perimetrale. 
 
VISTA la nota di “Approvazione Variante”,  inoltrata dal RUP al Direttore Lavori, al Collaudatore in corso 
d’opera ed alla ditta incaricata, con prot. n. 244 del 09.01.2024, con la quale si accettavano gli interventi 
oggetto della Proposta di Variante e si richiedeva preventivo per l’integrazione delle relative prestazioni 
professionali. 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 9 del 18.01.2024 con la quale è stato dato incarico per la redazione della 
variante in corso d’opera e aggiornamento compensi professionali per Direzione lavori e CSE - affidamento 
alla societa' Desmos Ingegneria Ambiente Energia s.r.l. 
 
CONSIDERATO che occorre adeguare le attività professionali del Collaudo in corso d’opera con 
l’adeguamento all’importo del progetto esecutivo, ai sensi del D.M. 17.06.2016 ex D.M. 143 del 31.10.2013, 
ad integrazione delle prestazioni professionali, derivante dall’accettazione della variante in corso d’opera 
proposta dal Direttore Lavori. 
 
VISTA l’offerta ricevuta dallo Studio Associato Environmental & Technical Consulting, con sede in 1^ Strada, 
2 10043 Orbassano (TO), P.Iva IT 08598540014, al ns. prot. 2251 del 22.03.2024 (agli atti).  
 
DATA l’esperienza e la competenza dimostrate con incarichi pregressi in prestazioni professionali similari. 
 
DATO ATTO che è stato dato avvio alla procedura di verifica concernente i requisiti generali previsti dagli 
artt. 50 c. 1 lett.b) , 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 ed il Durc, depositato al ns. prot. 2373, risulta regolare. 
 
VALUTATO di provvedere all’impegno di spesa sul capitolo 1368, anno di bilancio 2024 con esigibilità 2024. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0FF0BB81F. 
 
VISTA la bozza di lettera commerciale (ALLEGATO 1). 



 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica 
generale. 
 
VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina della 
“Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche”con Posizione Organizzativa. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTI rispettivamente: 
- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 
- il regolamento consortile di contabilità 
- il regolamento consortile dei contratti 
- il regolamento consortile sui controlli interni. 

 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, allo Studio Associato Environmental & Technical 
Consulting, con sede in Prima Strada, 2 - 10043 Orbassano (TO) - P.Iva IT 08598540014, l’adeguamento 
dei compensi per l’incarico di Collaudatore in corso d’opera, ad integrazione delle prestazioni 
professionali, derivante dall’accettazione della variante in corso d’opera proposta dal Direttore Lavori; 
 

2) di impegnare la somma complessiva di € 322,06, comprensiva di oneri previdenziali ed Iva al 22%, CIG 
B0FF0BB81F, anno di bilancio 2024, sul capitolo 1368 “Collaborazioni ed incarichi professionali vari. Altre 
prestazioni specialistiche n.a.c. - Area Impianti”; 
 

3) di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante impegno di spesa sul cap. 1368 anno 
di bilancio 2024, con esigibilità 2024; 

 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5) di comunicare alla ditta aggiudicataria che in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà impegnarsi ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva, ai pagamenti 
relativi alla presente opera; 
 

6) di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica generale; 
 

7) di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del Procedimento è 
l’Arch. Silvia Tonin. 

 
 

 



 

 
Sottoscritto il 27/03/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 108 / 2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE AI 5.000,00 

EURO)- LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA PERIMETRALE E 

CORTINA ARBOREA PRESSO DISCARICA CONSORTILE DI 

BEINASCO, LOCALITA’ BORGO MELANO CUP G39G11000050005 CIG 

B0FF0BB81F – INCARICO PER AGGIORNAMENTO COMPENSI 

PROFESSIONALI DEL COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA - 

AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO E.T.C. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 27/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


